ALREYENSE FRETUM (*Áleyrar-, Áleyjar-, Allreyjar-, Allreyrar-, Alteyjar-, Atleyjar-, Elsar- og Laugjarsund*) IX, 224. Alias Aleyarsundum, Aleyense fretum et Alreyrense fretum, quæ cfr.

ALREYRENSE FRETUM (*Aleyjar-, Aleyrar-, Allreyjar-, Allreyrar-, Alteyjar-, Atleyjar-, Elsar- og Laugjarsund*) IX, 224. Fretum in Fjalis veteribus in Norvegia, hodie in Sunnfjordo (*Söndsfjord*). Insulam Atloam ab occidente et meridie adtingit. Cæterum Aleyarsundum, Aleyense fretum nominatur, quæ cfr.

ALSEYA (*Alsey*) XI, 215. Hodie insula Daniæ *Als*. Olim dioecesi Slesvicensi subjuncta erat.

ALTHEKJOBORGA (*Alþeljuborg, Aldeigja, Aldeigjuborg, Aldeiguborg, Aldægjuborg*) VI, 161. Cfr. Aldeigja Aldejoborga.

ALVHEIMI (*Alfheimar*) X, 194. Hoc nomine antiquissimis temporibus regiones inter Albim Gothorum et Albim Romorum sitae appellatae sunt, o: circiter dimidia pars Vingulmarkiae, totaque Ranrikia, in meridionali veteris Norvegiae parte jacens. Nomen a gente vetere Alforum duxit, regibusque propriis olim parebat, quorum potestas paullatim, genere Ynglingorum e Svecia in Norvegiam migrante ibique majorem sibi sensim auctoritatem acquirente, minuebatur, ita ut denominatio Alfheimus, tunc primum arctior facta, ad Ranrikiam solam adstringeretur, postea vero, jam ætate Haraldi Pulcricomi, huic denominationi (Ranrikia) cedere cogeretur. (Cfr. in Heimskringla, Hist. Yngling. cap. 53. Hist. Halfdanis Nigri cap. 4 et Hist. Haraldi Pulcricomi cap. 16).

ALVHEIMIENSIS (*oīr Álfheimum*) X, 194. Ex Alfheimis oriundus. Cfr. anteced.

ALVIDRA (*Atviðra*) I, 205; XI, 110, 146. Hic de Thorkele Divite et filiis suis, Thorseivo cognomine Skuma et Thordo Orvhanda cognominato, qui Alvidrae in Dyrafjörðo in Islandia habitarint, sermo est. Prædium hocce, cuius etiam in Landnama 2, 27 fit mentio, situm erat ad Dyrasjordum, in toparchia Isafjordensi in Islandia occidentali. Minime commutandum est cum prædio Alvidra in Norvegia, unde oriundus erat Hallbjörn, cognomine *Hördakappi* (heros Hordorum). Hujus prædii etiam mentio fit in Landnama 5, 8. Est hodie, ut putant plerique commentatores, prædium *Alver* in paroecia Alversundensi, tractu Hammerensi in Hördalando septentrionali. (Cfr. Kraft 4 D. S. 643, 959).

AMAZONUM TERRA (*Kvennaland*) XI, 373. Terra Asiæ fabulosa, quam probabile est fictam esse secundum narrationes de Amazonis. Est igitur regio ab Europæano *Kvenland* (terra feminarum), vel regionibus utrimque et septentriones versus a Sinu Botnico (Botne occidentali et orientali) sitis, diversa.

ANARHEIMUS (*Anarheimr*, *Unarheimr*, *Ónarheimr*, *Arnarheimr*) VII, 298. Cfr. Arnarheimus, Unarheimus, Barheimus, Onarheimus.

ANARIKUM (*Ánariki*) V, 31. Probabile est spuriam lectionem esse pro: *d nariki*, vide Nerikum.

ANDREÆ AEDES NIDAROSENSIS (*Andrèskirkja i Niðarósi*) IX, 21, 88. Templum Nidarosi.

ANGELI PROMONTORIUM (*Aungulsnes*, *Eingilsnes*) VII, 100. Sigurdus rex Hierosolymipeta septemtriones versus Miklagardum vel Constantinopolin navigaturus, ad hoc promontorium ventum secundum exspectans cum classe aliquamdiu se continebat, ut in portum Constantinopolitanum introcurrens pulchritudinem et elegantiam velorum ostentare posset. Hinc elucet, hoc promontorium nullo modo illud *Engilsnes* [Angeli promontorium] esse posse, quod etiam cæterum occurrit, idem quod hodie Cap. S. Angelo (in Morea) vocatur, sed Chersonesum contra Thracicum esse (Cfr. Vedel-Simonsen om Valsarter, pag. 85) vel, ut situm promontorii accuratius indicemus, promontorium illud ad septemtriones spectans, quod prope adjacet ad flumen Ægos (olim Ægospotamos). Hoc etiam magis confirmatur eo loco in Hist. Orcad. pag. 314-316, ubi simile quid de Rögnvaldo dynasta et suis narratur, illos scilicet ad Ægisnatum (vel Egilsnesum) secundum ventum exspectantes se continuisse, indeque soluentes et Miklagardum navigaturos sicut Sigurd. Hierosolymip. vela magnificentissime concinnasse et ornasse. Hic etiam nominatio recta: Ægisnatum invenitur, quo sit, ut lectio *Eingilsnes* tam hoc loco, quam in Heimskringla vitiosa sit judicanda. Lectio varia: *Eigilsnes* in Hist. Orcadenium argumento est, quam facile talis error ortus esse possit, quum in hac lectione et altera: *Eingilsnes* unius modo litteræ sit discriminus. Jam Werlauffius haec duo loca accurate discrevit: Angeli promontorium scilicet in Morea (Pelopon-

neso) et Aegisnesum prope Constantinopolin (Cfr. Wernlauff Symb. ad geogr. medii ævi, pag. 20 et Nota pag. 50). Cfr. Ongulis promontorium.

ANGLEYSA (*Ánglaeysa, Agnleysa*) IX, 275. Prædium in tractu Osloensi in Vika, regione Norvegiae. De hoc ignoto loco monet Kraftius, illam Angleysam, ad quam Ribbungi proelio superati sint, ratione contextus habita, in tractu Osloensi, cuius in Hist. Hakonis Hakanidæ cap. 75 mentio fiat, sitam esse non potuisse, sed necessario in vicinitate Tunsbergi jacuisse, ita ut in Hist. cap. 127 duo fortasse casus commixti sint (cfr. Kraft, I Vol. pag. 463-464 Anm. 2 Vol. pag. 758).

ANGLI, ANGLUS (*Englar, Einglar, Eingilsmenn, Einglismenn, engskr, enskr*) I, 131-132, 168; II, 315; III, 57; IV, 47, 50-51, 53, 267, 315; V, 98, 224-225, 236; VI, 369, 375-391, 393-397, 405, 409, 411, 414; VII, 29, 82, 230-233, 295-296; VIII, 176, 209, 223; X, 7, 123, 185, 233, 344, 348; XI, 147, 149-150, 173, 174, 177, 180, 182, 185-188, 225, 388-389, 393: Angliae vel Britanniae incolæ. Cfr. nom. sequ.

ANGLIA (*England, Bretland, Britannia*) I, 15, 16, 20, 22, 23, 27, 37, 65, 85, 131, 135, 137, 167, 169, 172-175, 184, 187, 231, 258, 260, 266, 318; II, 4, 22, 72-74, 132, 203, 210, 239; III, 14, 33-35, 37, 45, 54-55, 65, 66, 87-90, 97, 114; IV, 9, 13, 17, 34, 46, 47, 50, 52, 62-66, 75, 81, 201, 254, 267-270, 272, 281-282, 298, 302, 319, 322, 326, 335, 342; V, 1, 11, 38-40, 108, 132, 142, 143, 152-153, 164-166, 172-174, 194, 222-225, 235, 250; VI, 4, 13, 22, 24, 45, 89-91, 348, 359, 364, 366, 371, 373, 375, 380, 383-384, 393-394, 396, 398, 414-415; VII, 45, 61, 82, 114-115, 117, 231, 233, 295; VIII, 134, 260; IX, 125, 139, 277; X, 7, 72, 81, 87, 148, 185, 226, 235, 240, 251, 255, 256, 270, 278, 311, 344, 351, 353, 357-358, 362, 365, 368, 370, 375, 379, 386-387, 407; XI, 147, 149-150,

172-178, 182, 189, 191-195, 199, 202, 225-226, 370, 372, 375, 377, 380, 383, 388, 393-394. — Hodie regnum Angliæ, una terrarum oecidentalium, quæ Hyperboreis vel Normannis maximi erant momenti et maximo emolumento. Olim autem re vera Angliæ nomine nuncupata est illa solum pars Angliæ hodiernæ, quæ ab Anglosaxonibus incolebatur, Britannia (v. *Bretlandia*), hodie regione Wales, plerumque accurate e notione nominis exclusa. In prologo Landnamæ (ed. noviss. pag. 23) *Bretland* quidem ut nomen generale occurrit, sed hoc loco versio est nominis: Britannia. Ob eam caussam etiam per se separatim mentio sit Northumbriæ, quæ præter Anglos et a Norvegis et aliis gentibus septemtrionalibus incolebatur; unacum Britannia memoratur quoque Kumralandia, vel Kumberlandia, a Kymris inhabitata. De populo fama erat, fidem in iis non firmam esse ponendam. Commercia inter eos jam tum florebant.

Nota. In Script. Hist. Isl. memoratur populus Kymbricus (*Kymbrskr*) qu. nom. cfr. Horum terra in Heimskringla Vol. I, pag. 222 *Kumraland* v. *Kauraland* appellatur, lectio autem secunda vitiosa est pro *Kaumraland*. Est eadem regio quæ in Chron. Anglosax. *Cumbraland*, vel *Cumerland* vocatur; hodie *Cumberland* dicitur, non vero, ut a Schoeningio in tabula sua geographica Europæ veteris acceptum est, hodierna regio *Cornwales* (*Cornbretaland*). Æque absurde Neikter (Observ. hist. geogr. partic. pag. 4) qui *Kauraland* v. *Keuraland* in regione Galliæ Brittania (*Bretagne*) quærit, et oppidum *Geurande* esse putat. Britannia vel Bretlandia (*Bretland*) veterum nequaquam *Bretagne* hodierna est, contextusque loci ex Heimskringla citati intellectu facillimus: rex Olavus scilicet Britanniam copiis invasit; tum eam et terram, Kumberlandiam nuncupatam depopulatus, in Valliam (*Valland*) vel Galliam (*Frakland*) [e Britannia] navigavit.